[image: Re-exposure of Воскресенский р-н кон 11]

Администрация
городского округа Воскресенск
Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________________ № ________________

О внесении изменений в муниципальную программу «Здравоохранение», утвержденную    постановлением Администрации городского округа Воскресенск
Московской области от 05.12.2022 № 6366 (с изменениями от 21.02.2023 № 834,
от 19.01.2024 № 205, от 07.02.2024 № 538, от 22.01.2025 № 82, от 07.02.2025 № 239)

Руководствуясь Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Воскресенск Московской области, утвержденным  постановлением Администрации               городского округа Воскресенск Московской области от 22.11.2022 № 6092 (с изменениями                  от 20.01.2023 № 219, от 07.04.2023 № 1835, от 23.06.2023 № 3381, от 21.08.2023 № 4689,                          от 10.01.2024 № 11), в связи с изменением объемов финансирования и показателей мероприятий муниципальной программы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Здравоохранение», утвержденную постановлением Администрации городского округа Воскресенск Московской области от 05.12.2022 № 6366                 (с изменениями от 21.02.2023 № 834, от 19.01.2024 № 205, от 07.02.2024 № 538, от 22.01.2025 № 82, от 07.02.2025 № 239), следующие изменения:
1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы «Здравоохранение» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. Раздел 6 «Целевые показатели реализации муниципальной программы                             «Здравоохранение» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.3. Раздел 7 «Методика расчета значений целевых показателей реализации муниципальной программы «Здравоохранение» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему             постановлению;
1.4. Подраздел 9.1 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» раздела 9 «Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» изложить в редакции согласно приложению 4 к               настоящему постановлению;
1.5. Подраздел 10.1 «Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Финансовое обеспечение     системы организации медицинской помощи» раздела 10 «Подпрограмма 5 «Финансовое                обеспечение системы организации медицинской помощи» изложить в редакции согласно                приложению 5 к настоящему постановлению.
2. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск Московской   области   обеспечить   размещение   настоящего   постановления  в сетевом   издании

«Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном сайте городского округа Воскресенск.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы      городского округа Воскресенск Коротееву О.С.

Глава городского округа Воскресенск                                                                                  А.В. Малкин

Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа Воскресенск
Московской области
от_______________№____________

Муниципальная программа «Здравоохранение».

1. Паспорт муниципальной программы «Здравоохранение» (далее – программа)
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы городского округа Воскресенск Коротеева О.С.

	Заказчик муниципальной программы
	Отдел социального развития и охраны общественного здоровья Администрации городского округа Воскресенск Московской области (далее – отдел соцразвития)

	Цели муниципальной программы
	Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров и диспансеризации населения трудоспособного возраста, а также привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

	Перечень подпрограмм:
	Муниципальные заказчики подпрограмм

	1. Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи».
	Отдел социального развития и охраны общественного здоровья Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	2. Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»
	Отдел социального развития и охраны общественного здоровья Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	Краткая характеристика подпрограмм
	Подпрограмма 1 направлена на увеличение продолжительности жизни населения за счет развития системы профилактики неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения. Проведение диспансеризации как взрослого, так и детского населения, проведение профилактических осмотров и реализация прививочной кампании позволяет снизить риск заболеваний и увеличить продолжительность жизни. Информирование населения, пропаганда здорового образа жизни включает в себя обучение навыкам по соблюдению правил гигиены, режима труда и учебы.

	Подпрограмма 5 направлена на привлечение в государственные учреждения здравоохранения квалифицированных специалистов и ликвидации оттока медицинских кадров за пределы округа и в частные медицинские центры. Социальная поддержка отдельных категорий медицинских работников, повышение престижа профессии врача, среднего и младшего медицинского персонала позволит обеспечить население округа врачами специалистами.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам:
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00

Приложение 2
к постановлению Администрации
городского округа Воскресенск
Московской области
от_______________№____________

6. Целевые показатели реализации муниципальной программы «Здравоохранение»
	[bookmark: P667]№
п/п
	Наименование целевых показателей
	Тип
показателя
	Единица измерения
	Базовое
значение

	Планируемое значение
по годам реализации программы
	Ответственный за достижение показателя
	Номер подпрограммы, мероприятий, оказывающих
влияние на
достижение
показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027
год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Наименование цели: улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни

	1.1
	Диспансеризация определенных групп взрослого населения Московской области
	Отраслевой
	%
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел соцразвития
	1.02.01, 1.02.02

	1.2
	Количество застрахованного населения трудоспособного возраста на территории Московской области
	Приоритетно-целевой, (Рейтинг-45)
	%
	62
	85
	-
	-
	-
	-

	Отдел соцразвития
	1.02.01, 1.02.02

	2
	Наименование цели: привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

	2.1
	Жилье – медикам, нуждающихся в обеспечении жильем
	Отраслевой
	%
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел соцразвития
	5.02.05

Приложение 3
к постановлению Администрации
городского округа Воскресенск
Московской области
от_______________№____________

7. Методика расчета значений целевых показателей реализации муниципальной программы
«Здравоохранение»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Порядок расчета
	Источник данных
	Период представления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	1.
	Диспансеризация определенных групп взрослого населения Московской
области
	%
	Показатель определяется как выраженное в процентах отношение численности населения, прошедшего диспансеризацию в отчетном периоде, к общему числу граждан в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации в отчетном году.
Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом. Показатель считается выполненным, если его значение составило: за 3 мес. — 5%;
за 6 мес. — 40%; за 9 мес. — 80% и за год — 100%.
Рассчитывается по формуле:
Ди =Дп/Дпд * 100%,
где:
Ди — исполнение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определённых групп взрослого населения,
Дп — численность населения, прошедшего профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию в отчетном периоде, человек.
Дпд — общее число граждан в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации в 2024 году. (И последующих годах)
	Данные формы статистической отчетности № 131/о «Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения», утвержденная приказом Министерства здравоохранения России от 10.11.2020 № 1207н «Об утверждении учетной формы медицинской документации N 131/у "Карта учета профилактического медицинского осмотра (диспансеризации)» (далее – Приказ № 1207н)
	Ежеквартально
(Не позднее 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, предоставляется в регламентный срок, непредставление информации оценивается нулевым значением)

	Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	2.
	Жилье – медикам, нуждающихся в обеспечении жильем
	%
	Определяется как отношение количества врачей, обеспеченных жилыми помещениями за счёт средств бюджета муниципального образования или выделенными
из муниципального жилого фонда в течение отчетного периода (компенсация аренды жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого помещения) к числу врачей, нуждающихся в обеспечении жильем по состоянию на отчетную дату нарастающим итогом с начала календарного года.
Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом.
Врачи учитываются как обеспеченные и нуждающиеся однократно на протяжении отчётного периода, независимо от вида поддержки.
Рассчитывается по формуле:
Доу=Доб/Дн * 100%,
где:
Доу – доля врачей, обеспеченных жильем, из числа нуждающихся, %;
Доб – количество врачей, обеспеченных жилыми помещениями (компенсация аренды жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого помещения) в течение отчетного периода, человек.
Дн – количество врачей, нуждающихся в обеспечении жильем (состоящих на учете на отчетную дату) с начала отчетного года на текущую дату с нарастающим итогом, человек.
	Отчёт администрации городского округа Московской области, согласованный с государственными учреждениями здравоохранения Московской области.

	Ежеквартально
(Не позднее 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, предоставляется в регламентный срок, непредставление информации оценивается нулевым значением)

Приложение 4
к постановлению Администрации
городского округа Воскресенск
Московской области
от_______________№____________

9.1. Перечень мероприятий подпрограммы 1  «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной
медико-санитарной помощи»

	№ п/п
	Мероприятие
подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники
финансирования
	Всего
 (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Основное мероприятие 02.
Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения.
	  2023- 2028
	Итого:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие 02.01.
Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения
	  2023-2028
	Итого:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Отдел соцразвития

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности

	Доля взрослого населения, прошедшего диспансеризацию, процент
	х
	х
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	в том числе:
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	х

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	100
	100
	100
	100
	25
	50
	75
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Мероприятие 02.02.
Информирование застрахованных лиц о видах, качестве и об условиях предоставления им медицинской помощи медицинскими организациями.
	  2023-2028
	Итого:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Отдел соцразвития, управление внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности

	Мониторинг публикаций по информированию застрахованных лиц о видах, качестве и об условиях предоставления им медицинской помощи медицинскими организациями, да/нет
	х
	х
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	в том числе:
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	х

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	х

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 5
к постановлению Администрации
городского округа Воскресенск
Московской области
от_______________№____________

10.1. Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	№ п/п
	Мероприятие
подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники
финансирования
	Всего
 (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Основное мероприятие 02.
Развитие мер социальной поддержки, премирование медицинских работников
	2023-2028
	Итого:
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00
	х

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Мероприятие 02.02.
Установление медицинским и фармацевтическим работникам медицинских организаций дополнительных гарантий и мер социальной поддержки
	2023-2028
	Итого:
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00
	Отдел соцразвития

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество медицинских работников, которым предоставлены дополнительные меры социальной поддержки в виде возмещения расходов за наем (поднаем), аренду жилых помещений, человек
	х
	х
	Всего
	2023 год
	2024 год
	Итого 2025 год
	в том числе:
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	х

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	20
	15
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	-

	[bookmark: _GoBack]
	Итого по подпрограмме

	Итого
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00
	х

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	14 515,00
	2 300,00
	2 300,00
	2 715,00
	3 600,00
	3 600,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

11

image1.png